
社会人

６会場計（996 名）
 52.91 目ざす職業に必要な知識

  や技術を得るため

 41.87 目ざす職業に必要な資格

  を取得するため

 32.73 教養・知識を深めるため

 32.23 手に職をつけておきたいから

 22.59 現在よりも高い収入の仕

  事・役職に就きたいから

 21.18 起業・独立して仕事をし

  たいから

 16.97 就職活動を有利にしたいから

 15.16 趣味を充実させるため

 10.04 現在の仕事に必要だから

 8.73 より高い学歴を得るため

 3.11 研究職に就きたいから

 3.01 その他

 （％） 

 52.16 目ざす職業に必要な知識

  や技術を得るため

 46.12 目ざす職業に必要な資格

  を取得するため

 32.76 手に職をつけておきたいから

 31.47 教養・知識を深めるため

 24.57 現在よりも高い収入の仕

  事・役職に就きたいから

 20.69 起業・独立して仕事をし

  たいから

 19.40 就職活動を有利にしたいから

 16.81 趣味を充実させるため

 11.64 より高い学歴を得るため

 9.05 現在の仕事に必要だから

 0.86 研究職に就きたいから

 3.45 その他

 （％） 

 51.37 目ざす職業に必要な知識

  や技術を得るため

 39.73 手に職をつけておきたいから

 36.99 目ざす職業に必要な資格

  を取得するため

 29.45 教養・知識を深めるため

 23.29 起業・独立して仕事をし

  たいから

 18.49 現在よりも高い収入の仕

  事・役職に就きたいから

 15.07 趣味を充実させるため

 14.38 就職活動を有利にしたいから

 9.59 現在の仕事に必要だから

 5.48 より高い学歴を得るため

 1.37 研究職に就きたいから

 2.74 その他

 （％） 

 53.85 目ざす職業に必要な知識

  や技術を得るため

 41.03 目ざす職業に必要な資格

  を取得するため

 39.32 手に職をつけておきたいから

 24.79 教養・知識を深めるため

 19.66 起業・独立して仕事をし

  たいから

 18.80 現在よりも高い収入の仕

  事・役職に就きたいから

 14.53 就職活動を有利にしたいから

 14.53 趣味を充実させるため

 9.40 現在の仕事に必要だから

 5.98 より高い学歴を得るため

 2.56 研究職に就きたいから

 5.13 その他

 （％） 

 52.99 目ざす職業に必要な知識

  や技術を得るため

 39.67 目ざす職業に必要な資格

  を取得するため

 35.60 教養・知識を深めるため

 30.16 手に職をつけておきたいから

 26.09 現在よりも高い収入の仕

  事・役職に就きたいから

 22.28 起業・独立して仕事をし

  たいから

 15.49 就職活動を有利にしたいから

 13.86 趣味を充実させるため

 11.96 現在の仕事に必要だから

 8.42 より高い学歴を得るため

 5.16 研究職に就きたいから

 1.63 その他

 （％） 

 58.25 目ざす職業に必要な知識

  や技術を得るため

 40.78 目ざす職業に必要な資格

  を取得するため

 40.78 教養・知識を深めるため

 20.39 就職活動を有利にしたいから

 20.39 手に職をつけておきたいから

 19.42 起業・独立して仕事をし

  たいから

 15.53 趣味を充実させるため

 13.59 現在よりも高い収入の仕 

  事・役職に就きたいから

 9.71 現在の仕事に必要だから

 9.71 より高い学歴を得るため

 2.91 研究職に就きたいから

 4.85 その他

 （％） 

 66.67 目ざす職業に必要な資格

  を取得するため

 43.33 目ざす職業に必要な知識

  や技術を得るため

 30.00 手に職をつけておきたいから

 30.00 現在よりも高い収入の仕

  事・役職に就きたいから

 26.67 就職活動を有利にしたいから

 26.67 教養・知識を深めるため

 20.00 趣味を充実させるため

 13.33 起業・独立して仕事をし

  たいから

 13.33 より高い学歴を得るため

 6.67 研究職に就きたいから

 0.00 現在の仕事に必要だから

 3.33 その他

 （％） 

梅田（232 名） 堺（146 名） 豊中（117 名）

新宿（368 名） 横浜（103 名） 広島（30名）

8　高校生白書　⑱

４．進学を希望する理由

※複数回答のため合計が 100％を上回ります。


